A smum colentibus: pro amicis, affnibus, monachis,  
 psallentibus, ac pro cæteris omnibus, militum cus-  
 todia, militaribus turmis trador: subversæ sunt  
 Dei ædes, male multata pauperum corpora trans-  
 lata, facultates eorum non aliter quam belli spolia  
 publicatæ: in quem finem? nempe ut ego excrucier;  
 certe crudelem in modum ego excarnificor; qui pro peccatis meis cum propitiatorium, et illas  
 ædes et ipsorum famulos destinaveram, a serviendo  
 Deo illi abstrahuntur; sed cogitandum fuit an  
 Deus damno a nobis afficiatur, et vehementius doleat. Certe quidem dolet si modo ille ipse  
 est, qui pauperum statum in se recipit procuran-  
 dum. Corporea tormenta civiles Romanorum leges  
 in maleficos, ad purgandum animum adhibuerunt;  
 B animæ autem cruciatus, et in eam conspirationes,  
 nefando quidem, nisi nunc primum, apud aliquos  
 intelleximus usurpata: sed nos in præsentem eas  
 experimur; satis enim patet quod hoc intendat  
 librorum ablatio, redemptionis peccatorum cata-  
 strophe, et sublatio: harum duarum, altera theo-  
 riæ oculum exstinguit et depravat: altera autem  
 pulcherrimas alias actiones in partes divellit et  
 dissolvit. Ab omni retro memoria quis audivit  
 bellum ab hominibus contra animam hominis  
 indictum? quasi non sufficerent omnem iram  
 penitus evacuare corporea supplicia, exsilium  
 nempe, captivitas, fames, custodia, mors quotidie  
 inferenda; ubi in eo tantum vitæ parcerit, ne  
 cum vita simul sensus malorum auferatur; est  
 C hic acerbissimus mortis stimulus, carnificina into-  
 lerabilis, ut nimirum morientium patiamur dolores,  
 et tamen sensum dolorum non in morte amittamus,  
 quod tamen morientibus in tantis malis, solum est  
 solatium. Considera in teipso hæc, domine rex; et  
 si tua te excuset conscientia, adjice adhuc aliquid  
 contra me, si tamen quidquam est a te prætermis-  
 sum. Sin te illa condemnat, noli expectare futu-  
 ram condemnationem, cum frustra futura sit  
 pœnitentia. Deprecor autem ego te nova fortassis  
 deprecatione, sed rebus novatis accommodata; siste,  
 imperator, malorum cursum quocumque modo  
 poteris, aut volueris: vel me de vita hac sus-  
 tollendo, idque quantocius, non cum multa et  
 in explicanda mora, quasi sale conditum asservando;  
 D aut saltem tristitiarum mensuram qua premor im-  
 minuens. Memor sis quod mortaliter existis, licet  
 imperator; cogita quod uterque eadem carne ami-  
 cimur, et ejusdem naturæ participes sumus, et  
 reges et privatus quilibet. Memento quod commu-  
 nem Dominum, factorem et judicem habemus:  
 tuam ipsius mansuetudinem, quid me affligendo  
 convincis? quid tuam bonitatem injuriis meis ac-  
 cusas? Misericordiam in hypocrisin, et schema  
 clementiæ odio in me et furore percitus gravi,  
 ludibrio habes? Thronum non desidero, non glo-

#### VARIE LECTIONES.

a ἴσ. Θεοῦ. b ἴσ. ἔχομεν. c ἴσ. τούτου.

riam, non dies bonos, non felices successus; illa tantum rogo, quæ in vincula coniectis exhibentur, a quibus nec captivi excluduntur, quæ et barbaris catenatis exhiberi solent cum humanitate: eo enim statu res meæ constituuntur, ut a rege et Romanis clementissima natione hujusmodi deprecatione uti necesse mihi sit. Quæ est autem illa? scilicet ut vel ne vita, quavis morte magis afflicta fruar, aut ut quam cito de corpore egredi liceat; reverere naturam ut exoreris; communes mortalitatis leges venerare; communia Romani imperii jura noli committere, ut de te narretur novum te in vita exemplum intulisse: nempe istud, quod imperator qui misericordiam et clementiam pollicebatur, archiepiscopum quem amicum habebat et communem filium: a cujus manibus, cum ipse tum imperatrix regni susceperant unctionem, et potestatem induerant dignitatis: a quo vehementer diligebatur, apud quem juratus fidem interposuerat reverendam: quem valde diligere et amore compecti passim omnibus ostenderat: illum inedia, exsilio multavit, et sexcentis aliis malis liquefactum interim precibus pro ipso intercedentem morti dedit.

EPIST. XVII.

*Eidem.*

B 1

ΕΠΙΣΤ. ΙΖ'.

Τῷ αὐτῷ.

Edita a Montacutio (ep. 98, p. 141).

Ego quidem arbitrabar te ad regni fastigia promotum, mihi gratias agendi multiplices adfuturas occasiones, pro amicis, cognatis, familiaribus, cæteris quibuscunque, quibus te sine fastidio mihi gratificaturum in quantum posses, putavi; eo me spei induxerat sincerus et sine fuco meus in te animus, nec dubitare sinebant promissiones sexcentæ juramenti confirmatæ; quas me vel invito, ipse coram omnibus studiose propagabas. At nostræ jam tandem huc spes devenerunt, ut licet sero, nec satis opportune, tuo imperio gratificari habeam. Quorsum autem et in quo inquires? quod latronum et suspendiosorum hominum suppliciat cum quibus usque ad absumptionem conflictabar, in cursum temperantiorum convertere pollicearis. Vide autem sis, dilecte mihi, licet nolis, imperator, quod tentare tantum ut persuadeas hominibus, non modo nihil confert ad persuadendum Deum, sed in plane contrarium immutatur; certe quæ sine ullo metu hic geruntur acerbiores pœnas olim justitiæ omnia lustranti dabunt.

Εγὼ μὲν ᾄμην, τῆς ὑμῶν κραταιουμένης βασιλείας πολλὰς αὐτῇ προσάγειν εὐχαριστίας ὑπὲρ τῆς εἰς ἡμᾶς εὐεργεσίας, ὑπὲρ φίλων, ὑπὲρ συγγενῶν, ὑπὲρ συνήθων, ὑπὲρ πάντων ἀπλῶς, ὅσα πράττων αὐτός εἰς τὴν ἡμῶν θεραπείαν κόρον οὐκ εἶχες χαρίζεσθαι. Εἰς τοῦτο γὰρ ἡμᾶς ἤγεν, ἢ τε καθαρὰ πρὸς σε καὶ ἀληθινῆ διάθεσις, καὶ τῶν μυρίων ὀρκῶν καὶ ὑποσχέσεων τὸ ἀνένδοτον· οὐς καὶ ἀκόντων ἡμῶν, αὐτός ὁμως, πρὸς ἅπαντας ὑποστίνων οὐ διέλιπες. Νῦν δὲ εἰς τοῦτο τὰ τῶν ἡμετέρων ἐλπίδων περιστάσκει, ὅτι κἂν ὄψῃ τοῦ καιροῦ, ὁμως εὐχαριστίαν τῇ σῇ προσάγομεν βασιλείᾳ. Ἐπὶ τίνι, καὶ διὰ τί; ὅτι τὰς τῶν ληστῶν καὶ κακουργῶν τιμωρίας, αἷς ἐναθλούντες ἡμεῖς καταδαπανώμεθα, εἰς τὸ μετριώτερον σχηματίζεις ἐπεχείρησας. Ἄλλ' ὄρα, φίλε, κἂν μὴ βούλει, βασιλεῦ, ὅτι τὸ πειρᾶσθαι πείθειν ἀνθρώπους, οὐ μόνον οὐδὲν συντελεῖ πρὸς τὸ πείσαι Θεόν, ἀλλὰ καὶ εἰς τούναντίον περιτρέπεται· καὶ τῶν ἁδῶς ἐνταῦθα πραττομένων, μᾶλλον ἔστιν ἐκείθεν ἢ παντέφορος δίκη κριτῆς.

## MONITUM

IN SEQUENTEM EPISTOLAM.

(Angelo M<sub>1</sub> *Script. vet.* t. I, pagæ XXI).

Vestiganti mihi in Vaticanis pluteis Photii scripta, ignotum quoddam præter spem se obtulit in codice vetere palimpsesto, breve equidem sed tamen non contemnendum. Prior palimpsesti scriptura quadrata est, continetque partes sacrarum rerum Leontii, de quo opere in alio volumine locuturus sum. Scriptura posterior, sæculi ferme XIII, habet opus Eusebii *De situ et nominibus Hebraicorum locorum*: et quidem ad normam hujus rarissimi codicis, qui fuit olim cardinalis Sirleti, textum operis Eusebiani fuisse refectum docet Vallarsius in Hieronymi editione, T. III. Sequuntur in codice glossaria quædam, tum de mensuris ponderibusque opuscula, necnon theologicæ aliquot definitiones. Exin Photii canonica responsa quinque, cum eo titulo quem in nostra editione Græce scripsimus. Photium denique subsequuntur Græ-

gorii Theologi quædam et pauca anonyma. Profecto et ipse palimpsestus in extremis codicis foliis a priore et maxima sui parte differt : habet enim Actuum apostolicorum fragmenta, vetustioribus, quam Leontii opus, litteris exarata. Sed enim, his interim omissis, de Photii scripto breviter mihi dicendum est, quod ad Leonem Calabriæ archiepiscopum mittitur. Calabriæ sedem episcopalem inter eas numeratam video, quæ patriarchæ Byzantino parebant, in novella Leonis Sapientis (1), qui Photii alumnus fuit : eique sedi honoris gradus inter Mocissum Larissamque tribuitur. Porro utrum Calabria intelligenda sit Argivorum insula, in qua olim Demosthenes venenum hausit, an potius Italiæ provincia, haud scio an merito dubitare liceat. Nam et Italiæ Calabriam in ea novella p. 100 appellari video, quo loco Severinæ Calabriæ sedi subjiuntur episcopi Calli politanus, Acerantinus, Castri veteris. Tum apud Porphyrogenitum them. lib. II, 10, oppidulum Sanctæ Severinæ prope Crotonem ponitur. Atque his in locis Græcæ ritum Ecclesiæ partim adhuc vigere docet Ughellius tom. IX, p. 475. Profecto ætate Photiana extremam illam Italiæ partem in Byzantini patriarchatus finibus fuisse comprehensam, multis documentis comprobatum est, et certe a dicta jam imperatoris novella. Imo vero Leonem hunc Calabriæ Italicæ archiepiscopum fuisse vix dubito, dum considero Photiani cujusdam inediti operis adversus Latinos (de quo opere mox) locum, ubi, enumeratis Italiæ et Occidentis variis populis qui pontifici Romano parebant, ab iis Photius excipit Calabros, quos ait cum Græcis consentire. Sed tamen Leo certe Rhegii episcopus octavæ synodo contra Photium celebratæ subscripsit (2) : idemque in pseudo-synodo Photiana apparuit (3) : quam rem Coletus in Ughellii (4) emendationibus sapienter notavit, atque ita Leonem non dubio ordine in Rheginorum episcoporum serie constituit. Sed ecce in prædicta novella p. 100 Rheginus episcopus a Calabro satis distinguitur. Porro ego auctor sum ut de finibus Byzantini patriarchatus legatur etiam perdoctus Bressius in *Melitæ antiquitatibus* (5), qui Leoninæ novellæ auctoritatem post alios criticos ventilat. Ad rem nostram quod attinet, constat Leonem Calabriæ archiepiscopum postulavisse a Photio patriarcha suo, atque a synodo, quæ apud ipsum celebrabatur, dubitationum quarumdam solutiones : cui honestæ petitioni occurrens Photius, capita quinque rescripsit : quæ ego ut de re canonica bene, ut spero, mererer, Latina feci, scholiis aliquot declaravi, et si cum Amphilochiis in hoc volumine edere, pretium operæ fore judicavi.

## PHOTII RESPONSA CANONICA

Τῶ θεοφιλεστάτῳ ὁσιωτάτῳ συλλειτουργῷ Λέοντι Ἀρχιεπισκόπῳ Καλαβρίας Φώτιος ἀρχιεπισκόπος Κωνσταντινουπόλεως.

Τὰ παρὰ τῆς ὑμῶν θεοφιλίας πρὸς ἡμᾶς ἀναπεμθέντα κεφάλαια τοῖς θεοφιλεστάτοις ἡμῶν ἐπιδοθέντα μητροπολίταις (6) καὶ παρ' αὐτῶν δοκιμασθέντα τε καὶ βασανισθέντα, τοιαύτης ἔτυχε κρίσεως τε καὶ ἐπιλύσεως.

Α'. Περὶ μὲν τῶν χειροτονιῶν ἱερατικῆν μὴδὲ μίαν ἐχόντων, βαπτίσματα δὲ δι' ἑαυτῶν τελεσάντων, τοιοῦτον τι ὄρισται. Ὡς εἰ μὲν ἐν ἐλευθέρῃ γῆ καὶ Χριστιανῶν παρρησίᾳ ἱερέων τε εὐπορίᾳ, τοῦ τοιοῦτου κατετόλησαν ἐγκειμήματος, τῶν ἱερῶν διακοσμητικῶν τε καὶ προχειρήσεων τὸν θεσμόν εἰς φαῦλον τιθέμενοι, μᾶλλον δὲ ἀλαζονίᾳ ἐμπορευσάμενοι, σφοδρῶς ἐπιτιμηθέντες ὑπὲρ τῶν ἤδη πλημμεληθέντων, καὶ τῆς μετὰ ταῦτα ἱερατικῆς προχειρήσεως δι' αὐτό γε τοῦτο ἀπειρχθήσονται· οἱ γὰρ τὴν τοῦ θεοῦ Πνεύματος χάριν ἀποσυλῆσαι θελήσαντες, καὶ ἑαυτοῖς τὴν τιμὴν, ἀλλ' οὐχ ὑπὸ Θεοῦ καλούμενοι ἐπιτρέψαντες, ὡς τῆς θείας χάριτος κατα-

*Religiosissimo et sanctissimo Leoni Calabriæ archiepiscopo Photius archiepiscopus Constantinopolitanus.*

Quæ vestra pietas ad nos misit capitula, cum religiosissimis nostris metropolitibus exhibita fuerint atque ab illis in examen vocata, ejusmodi retulerunt iudicium ac solutionem.

I. Quod ad eos homines attinet qui, nullo sacro ordine præditi, baptismum manu sua administraverunt, hoc definitum fuit. Siquidem hi libera in regione et Christiana pace sacerdotumque copia, ejusmodi actui manum admovere ausi fuerint, sacrarum constitutionum ac ministeriorum legem flocci facientes, imo vero superbia sua elati ; hi, inquam, severe increpiti, ob id quod hactenus perpetrarunt a sacro etiam posthinc ministerio ob hanc noxam excludantur. Nam qui divini Spiritus gratiam usurpare voluerunt, sibi que honorem absque Dei vocatione vindicare, veluti divinæ gratiæ contemptores, hæc ipsa semet orbaverunt. Quam enim ante acci-

### NOTÆ.

(1) Apud Leunclavium *De jur. Gr. Rom.* p. 88.

(2) Hard. Concil. t. V, p. 929.

(3) Colet. Conc. t. XVII, p. 374.

(4) Tom IX, p. 324.

(5) Lib. vi. 15.

(6) Intellige patriarchalem synodum, cujusmodi permultas legimus apud Leunclavium in canonico responsorum libris. De Leone autem Calabriæ Italicæ archiepiscopi, ad quem hæc responsa scribit Photius, dixi supra in *Monito*.

piendum spreverunt, eandem etiamsi postea acceperint, aspernari non dubitabunt. Jam eos qui ab ipsis baptizati fuerunt, nequaquam Spiritus gratiam recepisse censemus: quare eos et aqua baptizari et sancto chrismate ungi atque ita consecrari decernimus. Nempe cum resejsumodi contemptim et indigne antea peracta fuerit, sequimur apostolicos canones, qui magno opere objurgant, si quis minime baptizaverit eos, qui ab impiis baptismum receperint, ceu qui falsos a veris sacerdotibus non discreverint. At enim si qui in barbarica ditione degentes, in sacerdotum defectu baptismum administraverint, meretur veniam necessitas; ne videlicet, tyrannidis causa, vacui gratia dimittantur ii qui illa potiri postulant. Quare homines qui baptizaverunt etiamsi sacro ordine non insigniti fuissent, iudicio vindici subijcere visum non est. Baptizatos autem iterum chrismate ungi omnino definimus, etiamsi a prædictis uncti fuerint: atque ita prorsus divino unguento consecrari in septenario dierum spatio: cæteroquid illud baptismum, qui urgente necessitate ministratus fuerat, non antiquari. Etsi enim is ritus imperfectus erat, tamen Trinitatis invocatione, et pio invocantium fine, et recipientium fide, satis honoratus fuit. Quare nec iterum aqua baptizari eos qui baptizati fuerant, decernimus, ne scilicet rebaptizare videamur. Nam et petentium fides, et initiantium pietatis studium, et tyrannicæ auctoritatis contemptus, et impendentium periculorum propter Christum neglectus, nec sancto Spiritu expertem nec profanum videntur sinere peractum baptismum. Multos enim antiquitus Ecclesia Dei comprobavit baptismos, propter temporum et locorum necessitatem ceu commode administratos. De hoc hæc tenus βαπτίσματα, διὰ καιρῶν καὶ τόπων ἀνάγκην χρησίμως ἀποδείχθηνα.